
 
 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Determina n. 187 del 17/06/2020 

 
EDILIZIA SCOLASTICA 

 
 

Determinazione nr. 187 Del 17/06/2020     
 

 
OGGETTO: I.S.I.S. “Le Filandiere” di San Vito al Tagliamento: Fornitura e posa in opera di vetri 
stratificati con pellicola di sicurezza per allestimento bancone dell’atrio, per rispetto misure di 
distanziamento anti Covid-19. Affidamento alla ditta LENTIFER Srl di San Vito al Tagliamento 
(PN) – CIG: Z432D45695  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO: 
 che, dalla data 01 luglio 2017, in applicazione degli art. 32 comma 4 e art. 35 comma 4bis lett. 

a) e comma 4ter della L.R. n° 26/2014, le funzioni della Provincia di Pordenone in materia di 
Edilizia Scolastica sono state trasferite all’U.T.I. del “Noncello” che, per tale ragione, ha la 
competenza per la gestione e manutenzione di tutti gli edifici scolastici superiori che erano 
affidati alle cure della Provincia; 

 che l’I.S.I.S. “Le Filandiere” di San Vito al Tagliamento, con nota n. 2725 del 11.05.2020, 
acquisita al prot. n. 1791 del 11.05.2020, ha formalizzato la richiesta di realizzazione di barriere 
protettive permanenti al fine di limitare il contagio da COVID-19. a tutela degli operatori 
scolastici; 

 che, vista la particolarità dell’edificio, si rende necessaria l’installazione di vetro stratificato di 
sicurezza per allestire il bancone dell’atrio. 
 

RILEVATO: 
 che, per la realizzazione dei succitati interventi, è stato richiesto, per le vie brevi, alla ditta 

LENTIFER Srl di San Vito al Tagliamento (PN), specializzata nel settore, di formulare 
un’offerta; 

 che, previo sopralluogo, la medesima ditta ha inviato il preventivo di spesa nr. 054-20 in data 
14.05.2020 e acquisito agli atti con prot. n. 1822 del 14/05/2020, per un importo complessivo di 
netti euro 1.050,00. 

 
ACCERTATO: 
 che la ditta LENTIFER Srl di San Vito al Tagliamento (PN) è regolarmente iscritta nel 

registro delle imprese della Camera di Commercio di Pordenone - Udine, ed è in possesso della 
necessaria competenza per assolvere alle prestazioni previste dal contratto; 

 che la ditta è in regola con gli obblighi previdenziali ed assistenziali, come risulta dal DURC, 
prot. INAIL_21111217 del 10.06.2020, valido fino al 08.10.2020; 

 che, tramite accesso effettuato in data 10.06.2020 nel casellario informatico dell’A.N.A.C. non 
risulta alcuna annotazione a carico dell’impresa. 

 
RICHIAMATO che, con Determinazione n° 65 del 02.03.2020, il Direttore Generale dell’U.T.I. del 
Noncello, dott. ssa Paola Rover, ha conferito al funzionario amministrativo, dott. Giovanni Mazzeo, 
l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Unità operativa complessa LL.PP./Edilizia Scolastica e le 



 
 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Determina n. 187 del 17/06/2020 

deleghe di funzioni dirigenziali relative, tra le quali la responsabilità di tutti i procedimenti di 
competenza del Servizio, compresa l'adozione dell'atto finale. 
 
VISTI: gli art.li 32 comma 2, e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 2016; gli art.li 107, 147, 
147 bis, 183 e 192 del D.Lgs. n° 267/2000. 
 
DATO ATTO che il Bilancio di previsione 2020/2022 è stato approvato con decreto del 
Commissario Straordinario con i poteri dell’Assemblea dei Sindaci, Reg. Gen. nr. 7 del 12 Febbraio 
2020. 
 
CONSIDERATO: 
1) che l’importo degli interventi di cui trattasi è inferiore ad € 40.000,00, per cui, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 2016, è possibile procedere all’affidamento diretto; 
2) che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n° 50 del 2016 prevede che nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

3) che il presente provvedimento è assunto nel pieno rispetto del citato disposto normativo; 
4) che l’oggetto del contratto consiste nella fornitura e posa in opera di infissi per separazione anti 

Covid-19 nell’atrio dell’I.S.I.S. “Le Filandiere” di San Vito al Tagliamento; 
5) che la ditta LENTIFER Srl di San Vito al Tagliamento (PN) ha formulato un’offerta congrua 

in relazione alle prestazioni richieste; 
6) che l’esecuzione dei lavori dovrà avvenire entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi a 

partire dalla data di accettazione;  
7) che il pagamento sarà effettuato in un’unica soluzione al termine delle attività; 
8) che sarà applicata le penale pecuniaria dell’uno per mille dell’importo contrattuale per ogni 

giorno di ritardo nell’esecuzione; 
9) che il contratto con la ditta affidataria sarà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 

del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n° 50 del 2016. 
 
EVIDENZIATO che, in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto 
nel rispetto dell'art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000, così come introdotto con D.L. 174 del 
10.10.2012, convertito in Legge n. 213/2012. 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di affidare LENTIFER Srl, con sede legale a di San Vito al Tagliamento (PN) in Via 

Clauzetto 30 (p.iva 01742660937) la fornitura e posa in opera di infissi per separazione anti 
Covid-19 nell’atrio dell’I.S.I.S. “Le Filandiere” di San Vito al Tagliament, per l’importo 
complessivo di netti € 1.050,00; 
 

2) Di impegnare la somma necessaria per i suddetti lavori, pari ad € 1.281,00, compresa IVA 22%, 
al  P.C.F. 2.2.1.9.3 - –  Missione 4 – Programma 2 – Titolo 2 – Macroaggregato 2 – 
Capitolo 203205 art. 1 “Interventi vari su edifici scolastici” del Bilancio 2020; 
 

3) Di dare atto che l’oggetto del contratto di appalto consiste nell’assolvimento delle prestazioni 
così come dettagliatamente descritte nel preventivo di spesa nr. 054-20 in data 14.05.2020, e di 
seguito riassunte, e nel rispetto delle seguenti condizioni: 
a) Fornitura e posa in opera di due lastre di vetro su telaio in alluminio anodizzato costituito 

da: 



 
 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Determina n. 187 del 17/06/2020 

 Serramenti fissi ad unica specchiatura realizzati in profilati di alluminio estruso; 
 Tamponatura in vetro stratificato, lateralmente verranno create basi di appoggio laterali 

con funzione di rialzo per passaggio documenti; 
b) la prestazione dovrà essere svolta entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi a partire 

dalla data di accettazione; 
c) il pagamento sarà effettuato in un’unica soluzione al termine delle attività; 
d) sarà applicata le penale pecuniaria dell’uno per mille dell’importo contrattuale per ogni 

giorno di ritardo nell’esecuzione. 
 
4) Di stipulare il contratto con la ditta affidataria per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n° 50 del 2016. 
 

5) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con ordinanza dirigenziale su 
presentazione di regolare fattura. 
 

6) Di dare atto che, in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel 
rispetto dell'art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000, così come introdotto con D.L. 174 del 
10.10.2012, convertito in Legge n. 213/2012. 

 
D I C H I A R A 

 
 che per il sottoscritto, non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di 

comportamento, né cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 
e successive modificazioni; 

 che lo scrivente è il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990; 
 che la presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 

informatico. 
 

 Il Responsabile 
  Giovanni Mazzeo 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 187 del 17/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAZZEO GIOVANNI
CODICE FISCALE: MZZGNN59E29G227H
DATA FIRMA: 17/06/2020 11:32:22
IMPRONTA: AB8E81D4E28084DDD037D6EA5E214E00D5AA6441336F46E14D2BED94DE7807F9
          D5AA6441336F46E14D2BED94DE7807F9CA2C3B6D8653F5EF1935BDCAC6D644FD
          CA2C3B6D8653F5EF1935BDCAC6D644FDCE84DCCE42FC5D7B3CD67BF81CC8C5D8
          CE84DCCE42FC5D7B3CD67BF81CC8C5D8DE6AA581A1B6A59ECB44ECC42FDECA96


